i 

E APOLLEN. 

S E R V I T I I C H O R A L I S 

9 iulii 1921 

SPECIES FACTI — E . D. canonicus theologus cathedralis Eapollensis, 

de sui Ordinarii licentia, nominatus fuit professor iuris canonici ac theolo

giae moralis in Seminario regionali Melphictensi, ubi etiam alumni Semi

narii Eapollensis de iure et de facto admit tuntur . Idem canonicus in me

morato Seminario regionali, praeter hospitium et victum, annuum quoque 

stipendium recipit. 

Quum vero inter dictum canonicum theologum et Capitulum Repól

lense exorta sit quaestio, an ipse teneatur suis expensis subst i tu tum con

stituere ad lectiones scripturales in ecclesia cathedrali legendas, ipse Epi

scopus Eapollensis sequens dubium huic S. Congregationi dirimendum 

proposuit: « U t r u m canonicus theologus ecclesiae cathedralis, qui, de Epi-

« scopi sui licentia, abest a dioecesi ut in Seminario regionali (regionis 

« nempe ad quam pertinet dioecesis) theologiam, stipendium accepturus, 

« doceat, ab onere lectionis theologalis relevetur; an ad eam habendam 

«per subst i tu tum tenea tur» . 

VOTUM CONSULTORIS. — Praescindendo ab omnibus quaestionibus, 

quae antiquo iure fiebant, quaeque inveniri possunt optime per t racta tae 

apud Benedictum XIV, de Synodo, lib. X I I I , c. 9, n. 17 seqq.; apud Gen

nari, Monitore eccl., 1900-01, pag. 115 seqq., et in folio causae in Casalen., 

Praebendae theolog. apud hanc S. Congregationem actae die 26 iunii 1847: 

nunc quoad quaestionem hanc in Codice habemus canonem 400, § 3, ubi 

dicitur: «Episcopus gravi de causa potest canonico theologo committere 

« ut , loco lectionum in ecclesia, sacras disciplinas in Seminario doceat »; et 

can. 420, § 1, n. 2, ubi habetur: « I t a excusentur a choro ut percipiant fru-

« ctus praebendae ac distributiones quotidianas ... 2° Canonicus theologus 

« singulis diebus, quibus suo munere fungitur ». Praeter hos iuris textus, qui 

directo respiciunt canonicum theologum, habemus et iam can. 421, § 1, qui 

indirecto mater iam hanc attingit, et in quo statui tur: « Excusantur a choro, 
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« sed percipiunt praebendae fructus dumtaxa t , non autem distributiones: 

« I o Qui de licentia Ordinarii loci publice docent in scholis ab Ecclesia reco

ce gnitis sacram theologiam aut ius canonicum ». 

His autem positis textibus iuris, argumentari posse mihi videor hoc 

modo: Canonicus theologus, de quo in dubio quaeritur, certe ex illis est, 

qui excusantur a choro et percipit fructus praebendae (e. 421): docet enim 

de licentia Ordinarii loci in scholis ab Ecclesia recognitis (in Seminario 

regionali). - Quaestio esse potest an lucrari et iam possit quotidianas distri

butiones. Et certe eas lucratur singulis diebus, quibus suo munere fungitur 

' (c. 420, § 1, n. 2). - Quaestio igitur ad hoc reducitur, u t rum canonicus 

theologus, docens in Seminario de mandato Episcopi, dicendus est fungi 

munere suo. Porro, supposito praescripto § 3, can. 400, si Episcopus potest, 

gravi de causa (de qua Episcopus ipse est iudex), theologo committere u t , 

loco lectionum in ecclesia, sacras disciplinas in Seminario doceat, canonicus, 

praecepto Episcopi obediens, munere suo fungi certo dicendus est. Lucra

tu r ergo in casu canonicus theologus distributiones etiam quotidianas. 

Non lucratur tamen nunc, ex praescripto citati canonis 420, § 2, distribu

tiones inter praesentes contra ea, quae dicebantur antiquo iure ex respon

sionibus huius S. Congregationis in Avenionen., oct. 1586; in Oriolen., 

12 aug. 1628 et in Barchinonen., 2 iun. 1860, quae correctae sunt in no

vissimo iure. Praeterea, quum ille, qui munere suo legitime fungitur, non 

possit dici teneri ad alium sibi subst i tuendum, qui muneri suo satisfaciat, 

canonicus theologus, qui in casu, ut videmus, munere suo fungitur, ad de

signandum subst i tutum teneri nullo modo videtur. 

Difficultates autem ad haec opponi possunt, quas imo innuit Episco

pus ipse dubium proponens, qui in ipsa propositione in hunc finem, ut 

puto , duo subpunxit , scilicet: abest a dioecesi, ut in Seminario regionali 

doceat; et stipendium accepturus. 

Pr ima igitur difficultas ex eo desumitur, quod superius dicta non vi

deantur aptar i posse iis, qui ad docendum a dioecesi abesse coguntur. N a m 

canonicus theologus, etsi excusetur a choro, tenetur tamen lege residentiae. 

Verum haec mihi videntur properantius dicta. Residentia enim illa obli

gationis quidem est, si intelligitur de loco, ubi susceptum officium est ex

plendum; sed si intelligatur de residentia in urbe cathedrali vel in loco, ubi 

const i tutum est Capitulum, non videtur mihi dici posse ex obligatione 

ret inenda. Id suadent : 

a) Accuratum examen can. 420, § 1, in quo fere omnes, qui dicuntur 

a choro excusari et lucrari praebendam et distributiones quotidianas sup

ponuntur abesse a civitate, ut i ta dicam, capitulari. Cfr. nn. 1, coli. can. 422, 

§§2, 6, 7, 8, 9, 10, 12. 
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b) Praescriptum can. 421, § 1, nn. 1, 2; nam inter eos, qui excusantur 

a choro, quia de licentia Ordinarii docent theologiam aut ius canonicum 

in scholis ab Ecclesia recognitis, et qui dant operam studio earumdem disci

plinarum in publicis scholis ab Ecclesia probatis, comprehenduntur certo 

ii qui haec faciunt extra civitatem capitularem, ut constat ex antiquo 

iure (cfr. c. 5, X, de magistris, V, 5; c. 2 de privileg., V, 7, in 6; Conc. 

Trid., sess. V, c. 1, de ref.; Const. Pii V, Sanctissimus, 24 novembris 1564; 

S. C. C, 31 marti i 1607), secundum cuius normam (can. 6, nn. 2, 3) ci

ta tus canon est intelligendus. 

c) Fictio iuris, quae adesse omnino videtur, secundum quam Semina

rium regionale considerari debet t amquam Seminarium dioecesanum, et 

consequenter ii, qui ibidem degunt ad ibi exercendum aliquod munus, 

t amquam ii, qui in Seminario dioecesano degunt. - Hanc autem fictionem 

iure adesse probant ea, quae Pius X, r. m., scripsit et s ta tui t in Constitutione 

sua Susceptum, de regimine Seminarii maioris in Calabris, 25 marti i 1914, 

scilicet: «liceat omnibus Calabriae Ordinariis Seminarium hoc ut suum 

« habere, illud quum libuerit adire, suos invisere clericos »; et postea: 

(( alumni sacris Ordinibus initientur in oratorio Seminarii; Episcopi vero 

« in annuis coetibus eum designant qui initiationis sacra per vices obeat » 

(non proinde Ordinarius loci). Quare, si Seminarium regionale pro singulis 

Episcopis suum est Seminarium, perinde habetur docere in Seminario re

gionali ac in Seminario dioecesano, iique, qui a suo Episcopo ad docen

dum in regionale Seminarium mit tuntur , dicendi sunt veluti ad docendum 

missi in Seminarium dioecesanum cum omnibus iuridicis consequentiis 

quae exinde iure sequuntur. 

Altera difficultas ex eo desumi potest, et ex eo desumpta ab Episcopo 

innuitur, quod scilicet canonicus theologus in casu accipit stipendium pro 

lectionibus in Seminario regionali habendis. - Verum, quidquid sit de 

antiquo iure (cfr. responsiones huius S. Congregationis in Carthaginien., 

11 aprilis 1891 et in Oxomen., 25 iulii 1891, secundum quas canonicus 

theologus, magisterii munus in Seminario exercens, percipere non valet 

distributiones chorales pro diebus, quibus docet, si pensionem a Seminario 

accipiat), nunc ex responsione recentissima Pontificiae Commissionis ad 

Codicem interpretandum videtur mihi proposita difficultas non urgere. Com

missioni enim propositum fuerat dubium: Ut rum in § 1, n. 1, can. 421: 

« Qui de licentia Ordinarii loci publice docent in scholis ab Ecclesia reco-

« gnitis S. Theologiam aut ius canonicum », et iam comprehendi debeant 

canonici qui de Ordinarii licentia docent retributione peculiari pro lectione 

percepta; an t a n t u m qui, absque tali retributione, theologiam vel ius su

sceperint edocendum; cui ipsa die 24 novembris 1920 respondit: « Affirma-
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tive ad l a m partem; Negative ad 2 a m » . Porro haec responsio applicanda mihi 

videtur et iam canonico thëologo docenti; nullum enim video principium 

iuridicum, quod pro casu proposito militet, non autem pro casu canonici 

theologi. - Eat io quidem oeconomica dici posset militare pro uno casu et 

non pro altero; et in hoc consistit, quod responsio Commissionis ci tata 

respicit eos, qui morantur t an tum fructus praebendae, canonicus au tem 

theologus e contra lucratur quoque distributiones quotidianas. Sed haec 

rat io, quae etiam in linea oeconomica non mul tum ponderis habet , prae

sertim si a t tendamus ad exiguitatem distributionum quotidianarum, quae 

ordinario vigent in Capitulis, non videtur mihi innuere potuisse in respon

sionem, quae absque dubio ni t i tur potius iuridico fundamento. 

Quare, etc. 

RESOLUTIO. — Porro in generali S. C. Concilii conventu habito ad 

Vaticanum die 9 iulii 1921, E m i Pat res ad duo concinnata dubia: I. An 

canonicus theologus in casu teneatur ponere suis expensis substitutum qui 

lectiones S. Scripturae habeat ad normam canonis 400, § 2. Et quatenus 

negative: I I . An ipse lucretur distributiones quotidianas, in casu; respon

dendum censuerunt: Ad I. Negative, ad IL Affirmative. 

Fac ta autem subinde relatione SSmo Duo Nostro Benedicto P P . XV, 

in audientia infrascripto S. Congregationis Secretario concessa, Sanctissi

mus da tam resolutionem approbare et confirmare dignatus est. 

I. Mori, Secretarius. 

I I 

F O B O L I V I E N . 

PRAECEDENTIAE 

Die 10 februarii et 9 iunii 1923 

SPECIES FACTI. — I n ecclesia cathedrali Foroliviensi, praeter canoni

cum parochum eiusdem ecclesiae, adest parochus ecclesiae S. Thomae in 

S. Mercurialis, qui, vi unionis beneficiorum anno 1611 peractae, est JPri-

micerius natus dictae ecclesiae cathedralis. Paroecia S. Mercurialis prima 

est inter paroecias civitatis, cum ob vetus ta tem tum ob amplitudinem; 

complectitur enim fideles numero septem millium, dum paroecia cathe

dralis recentior est et vix duo millia fidelium numerat . 

Ante Codicis iuris canonici promulgationem, ius praecedentiae inter 

parochos, vi consuetudinis, ex prioritate promotionis ad paroeciam de

terminabatur , i ta ut Episcopus, si quid committendum haberet parochis, 
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Decani nfinisterio uteretur . -Et hac ratione usque in praesens iure praece

dent iae fruebatur actualis Prinficerius-parochus, qui Decanus nomine et 

re habebatur . 

Evulgato autem Codice iuris canonici in quo, canone 4 7 8 , s ta tui tur : 

«Sicut parochus ecclesiae cathedralis, i ta vicarius paroecialis Capituli 

«cathedralis praecedit omnibus aliis dioecesis parochis aut vicariis. . . .», 

dubium exortum est u t r u m parocho ecclesiae cathedralis, qui est simplex 

canonicus, competat in casu ius praecedendi etiam super parocho ecclesiae 

S. Mercurialis, qui un i tam habet dignitatem Primieerii in eadem ecclesia 

cathedrali . Dubium tamen, u t i patet , non respicit functiones capitulares, 

in quibus ius Primieerii certum apparet , sed functiones mere paroeciales, 

u t i parochorum conventus, funera, processiones, etc., in quibus parochi 

dumtaxa t interveniant ¿ 

Canonicus parochus postulat ut applicetur pure et simpliciter prae

scriptum can. 4 7 8 : Ordinarius vero peti t ut praecedentiae ius adiudicetur 

parocho S. Mercurialis, qui, u t i ipse ait, « è Primicerio na to della Catte-

« drale e quindi ha in sè maggior somma di titoli, giacché se è parroco come 

« tu t t i , se è canonico come il parroco della Cattedrale, ha un terzo titolo 

«che spet ta a lui solo come Dignità Capitolare». 

Pet i tur igitur quid respondendum sit ad propositum dubium: 

An ius praecedentiae in collegio parochorum competat canonico-par ocho 

cathedralis, -vel canonico Primicerio in casu. 

VOTUM CONSULTORIS. — Quaestio de iure praecedentiae inter cano-

nicum-parochum ecclesiae cathedralis Foroliviensis et parochum ecclesiae 

S. Mercurialis, qui simul est Dignitas seu Primicerius natus dictae ecclesiae 

cathedralis, haud difficulter videtur solvi posse, si opportunae fiant distin

ctiones et iuris principia probe spectentur. Sane: 

.1° Ex praescripto can. 4 7 8 , § 1, parochus ecclesiae cathedralis praecedit 

omnibus aliis dioecesis parochis. Eat io huius praescripti repetenda est ex 

dignitate praefatae ecclesiae, cuius nomine, ut pate t ex ipsa vocis etymo-

logia, intelligitur ecclesia, in qua sedes seu cathedra Episcopi exsistit, quae

que proinde merito a canonistis dicitur ecclesia princeps, omnium ecclesia

rum dioecesis matrix, caput ecclesiarum totius dioecesis (cfr. Francés, De 

ecclesia cathedrali, cap. I; Garcías, De beneficiis ecclesiasticis, par t . 1 2 , 

cap. 2 , n . 35 ss.; De Luca, De praeeminent., disc. 4 , n . 13 ss.; Pallottini, 

Collect, omnium conclusionum, etc., t . V I I I , v. Ecclesia matrix, nn. 3 , 8 , 

9 , 1 9 ss.). 

Praecedentia parocho ecclesiae cathedralis competit qua parocho, et 

quidem in concursu aliorum parochorum qua talium, minime vero semper 

A C T A , Vol . XVI, n. 10. — 15-10-924. 27 
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et absolute in omnibus conventibus vel iunctionibus. Unde non repugnat 

ut in terdum alius sacerdos - v. g. rector Seminarii, vel moderator pii 

sodalitii - praecedat parocho ecclesiae cathedralis, si et quatenus hic non 

qua parochus, sed qua persona pr ivata aut simplex sacerdos intersit. 

2° E t i am Dignitat i Capituli - in casu nostro parocho-Primicerio -

competit praecedentia, at non qua parocho S. Mercurialis, sed solum qua 

Dignitati seu Primicerio. Quare nulla profecto est repugnantia, ut hic 

qua talis iure praecedentiae gaudeat quidem in actibus capitularibus, qua 

parochus au tem huiusmodi iure careat. Hinc noviter spectanda et distin

guenda est diversitas respectus, quae passim verificatur a tque innumeris 

exemplis confirmari potest. 

3° Sedulo notandum, nec iure antiquo (cfr. S. R. C, Sutrina, 20 dec. 1603; 

Agrigentina, 2 dec. 1673, etc.; Ferraris, Bibliotheca, etc., v. Canonicus, 

art . 7 et 8, v. Praecedentia; Bouix, De Capitulis, cap. 5, § 1 ss.) nec iure 

novo s ta tu i Dignitates aliis canonicis et presbyteris semper a tque univer

sim praecedere. Codex ius praecedentiae simpliciter et absolute tr ibuit 

t an tum: a) Episcopo, qui in suo territorio praecedit omnibus Archiepi

scopis et Episcopis, exceptis Cardinalibus, Legatis Pontificiis et proprio 

Metropolita (can. 347); b) Vicario generali, qui praecedit omnibus clericis, 

non exclusis Dignitatibus et canonicis ecclesiae cathedralis, e t iam in choro 

et actibus capitularibus, nisi clericus charactere episcopali praefulgeat, 

et Vicarius generalis eodem careat (can. 370, §1); c) Dignitatibus aliisque 

charactere episcopali ornatis, qui praecedunt omnibus Dignitatibus et cano

nicis in presbyterali t an tum ordine constitutis (can. 408, §1). Id sedulo 

atque opportune animadvertendum duco, ne quis - ut i etiam in casu con

tigisse apparet - erroneam prorsus interpretationem tr ibuat can. 468, § 1, 

a tque inde falsa omnino consectaria, contra expressa Codicis praescripta, 

deducat. 

Ad Dignitates et canonicos quod at t inet , Codex expressis verbis admit t i t 

peculiaria s ta tu ta et legitimas consuetudines circa ius praecedentiae. «In 

« eodem Capitulo, salvis peculiaribus statutis vel legitimis consuetudinibus ... 

« Dignitates, servato inter se praecedentiae ordine, praecedunt canonicis...» 

(can. 408, §1) . Tan tum igitur abest, ut repugnet Dignitatem carere iure 

praecedentiae, ut i contendi videtur in actis huius causae, quin, contra, 

ipsemet legislator s t a tu ta forte contraria a tque legitimas consuetudines 

recognoscat. 

Quae omnia, saltem implicite, confirmantur canone 415, qui determinat 

relationes inter parochum ecclesiae cathedralis et Capitulum. 

4° Contra applicationem can. 478, § 1, seu in favorem Dignitatis Primi-

cerii, non adest in casu privilegium apostolicum aut speciale s t a tu tum vel 
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consuetudo. Imo ex usu iampridem inducto ius praecedentiae non Primi

cerio qua tali, sed parocho antiquiori tr ibuitur. Etenim Ordinarius Foro-

livien., in litteris ad haec S. Congreg, die 15 dec. 1921 datis, haec habet: 

« La consuetudine vigente sino alla pubblicazione del Codice era che il par

ie roco decano precedeva gli altri colleghi, e questa regola di precedenza 

« per anzianità fu recentemente confermata dal Vescovo ... ». Et in litteris 

item ad hanc S. Congregationem die 13 martii 1923 datis, subdit: « a) Che 

« l 'at tuale Primicerio Parroco è il più anziano dei parroci urbani; b) Che 

«nella sua qualità di più anziano presiede le adunanze dei parroci . . . ». 

Unde ex consuetudine vigente Primicerius, non qua Dignitas seu P n -

micerius, sed qua parochus antiquior, ceteris parochis hodie praecedit. Quae 

consuetudo manifeste ostendit, nullam huc usque repertam fuisse repu

gnantiam nullumque habi tum esse inconveniens in eo quod, non Primicerio 

qua tali, sed parocho antiquiori praecedentia competat; ideoque praefata 

consuetudo luculenter evincit, vi iuridica omnino destitui, quae in actis 

affirmantur, scilicet minus decere, ut praecedentia alteri parocho, potius 

quam Primicerio, t r ibuatur . 

Dicta consuetudo, si non est immemorabilis vel centenaria, a Codice 

(can. 5) penitus sublata est; sive autem immemorabilis vel centenaria 

est, et quidem debitis vesti ta conditionibus, ad normam eiusdem can. 5 

tolerari potest, si Ordinarius existimet prudenter submoveri non posse. 

5° Ex dictis liquet conclusio: vel locus est tolerantiae consuetudinis